
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 701/2023 

Determ. n. 610 del 18/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
DENOMINATO "STRADA PROVINCIALE N. 10R PADANA INFERIORE. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME PO PRESSO CASTELVETRO". CUP: 
D37H18000200001. [COD. INTERVENTO 356]. CIG: 97198913CC. PRESA D'ATTO DELLA 
DISERZIONE DELLA GARA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto del  Presidente della  Provincia  di  Piacenza n.  17 del  30 luglio  2021,  come 
integrato con decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio 2022, al sottoscritto è 
stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici",  con le  
relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità, con decorrenza dal 1° 
agosto 2021 e scadenza al 31 luglio 2024;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 326 del 17/03/2023 con la quale il sottoscritto disponeva, 
fra l’altro:

 di indire una procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo 
“STRADA PROVINCIALE N. 10R PADANA INFERIORE. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE SUL  FIUME PO PRESSO CASTELVETRO.  C.U.P.:  D37H18000200001 [cod.  intervento 
356]”, approvato con determinazione dirigenziale n. 1731 del 29/12/2022”, con importo a base di 
gara pari ad  5.380.000,00 al netto di I.V.A., di cui  341.176,76 per oneri della sicurezza non€ €  

Determ. n. 610 del 18/05/2023 pag. 1/3



soggetti a ribasso;

 di approvare lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara, predisposti con la collaborazione 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

 di affidare i lavori oggetto del progetto esecutivo sopra menzionato mediante procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  da aggiudicare,  anche in  presenza  di  una  sola  offerta 
formalmente  valida,  purché  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs.  
50/2016;

 di  delegare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  l'espletamento  della  procedura  aperta  in  questione, 
secondo il metodo di scelta del contraente e il criterio di aggiudicazione sopra precisati;  

Dato atto:

• che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara:

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 33 
del 20/03/2023, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;

 per estratto su un quotidiano a diffusione Nazionale e un quotidiano a diffusione locale;

 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”;

 sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia  di  Piacenza  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

 sul portale del SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna;

• che alle ore 12:00 del 20/04/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per 
la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che entro il termine perentorio non è pervenuta, sulla piattaforma SATER, alcuna offerta;

• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici prevede la pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di 
cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori  relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici  di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito internet di questo Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

Determ. n. 610 del 18/05/2023 pag. 2/3



DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della procedura aperta, esperita in modalità telematica tramite la 
piattaforma SATER, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto “STRADA PROVINCIALE N. 10R 
PADANA INFERIORE.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL  FIUME PO 
PRESSO CASTELVETRO. C.U.P.: D37H18000200001 [cod. intervento 356]” CIG: 97198913CC, indetta 
con determinazione a contrarre n. 326 del 17/03/2023;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento, sul sito internet di questo Ente, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  
scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 610 del 18/05/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 610 del 18/05/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO DENOMINATO 
"STRADA PROVINCIALE N. 10R PADANA INFERIORE. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME PO PRESSO CASTELVETRO". CUP: D37H18000200001. 
[COD. INTERVENTO 356]. CIG: 97198913CC. PRESA D'ATTO DELLA DISERZIONE DELLA GARA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/05/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


